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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

KP1 Vlerësimi dhe menaxhimi i impakteve dhe çështjeve mjedisore dhe sociale 

1.1 Përgatitje dhe paraqitje e 

raporteve në Bankë mbi 

statusin e këtij Plani 

Aksionar Mjedisor dhe 

Social (PAMS) dhe 

performancën mjedisore dhe 

sociale (M&S - sociale 

përfshin shëndetin dhe 

sigurinë dhe punën) të 

Projektit, duke përfshirë 

menaxhimin e ankesave që 

lidhen me Projektin. 

Këshilltari Teknik i 

Huadhënësve e verifikon 

informacionin e raportuar 

dhe planet e veprimeve 

korrigjuese të dakorduara 

me: NJIP, Inxhinierin 

mbikëqyrës; dhe 

Kontraktuesit, për të 

adresuar çdo mospërputhje 

me Kërkesat e 

Performancës (KP) nga 

EBRD. 

Progresi i 

zbatimit të 

PAMS dhe 

vlerësimit të 

performancës 

M&S  

Në pajtim me KP 

të EBRD. 

• EBRD KP1 

deri KP10 

(duke 

përjashtuar 

KP7 dhe 

KP9). 

NJIPRR 

 

• Inxhinieri 

Mbikëqyrës i 

Kontraktuesit 

Raportimi 

tremujor në 

Raportin 

Tremujor 

Mjedisor dhe 

Social (RTMS) 

gjatë zhvillimit të 

Projektit dhe 

ndërtimit 

 

Raportimi Vjetor 

Mjedisor dhe 

Social (PVMS) 

gjatë 

operacioneve 

(ose sipas 

planeve 

individuale të 

menaxhimit / 

monitorimit). 

 

• Dorëzim tremujor 
dhe vjetor i 
raporteve mbi 
progresin e 
implementimit të 
performancës të 
PAMS dhe M&S . 
 

 

1.2 Ndërmarrja Publike për 

Rrugë Shtetëror (NKPRSH) 

siguron që të ketë resurse 

dhe kapacitete të 

përshtatshme të siguruara 

në çdo kohë për të siguruar 

menaxhimin e rreziqeve 

Minimizoni 

impaktin M&S të 

Projektit. 

Sigurohuni që 

kërkesat e 

Politikës M&S të 

EBRD të 

• EBRD KP1, 

KP2, KP4 

dhe KP10  

• NPRRSH dhe 

(kur ka të 

emëruara) / 

NJIP dhe CLO 

Para përcaktimit 

të Kontraktuesit 

• Specialistët e 
NJIP dhe MSHSS 
janë emëruar me 
role dhe 
përgjegjësi të 
qarta, siç është 
përcaktuar në 
përshkrimet e 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

Mjedisorre, Shëndetit, 

Sigurisë dhe Sociale 

(MSHSS) të Projektit. 

Menaxhmenti i lartë i 

NPRRSH emëron NJIP dhe 

MSHSS specialist të cilët 

kanë njohuri të KP të EBRD 

në lidhje me: 

• Menaxhimin e mjedisit 

• Menaxhimin e Shëndetit 

dhe Sigurisë; 

• Aspektet sociale 

(përfshirë zhvendosjen 

dhe menaxhimin e 

punës) 

• Gjininë 

• Ndërlidhje me 

Komunitetin dhe 

angazhimi i aktorëve të 

Interesuar 

Personel përgjegjës 

komunikon me NPRRSH 

(dhe EBRD përmes 

raportimit) dhe do të 

monitorojë implementimin e 

këtyre kërkesave të PAMS 

në të gjithë komponentët e 

Projektit  

implementohen 

në mënyrë 

efikase në 

Projekt. 

Progresi i 

implementmit të 

PAMS dhe 

vlerësimit të 

performancës 

M&S .Në pajtim 

me KP të EBRD. 

tyre të punës. 

• Dorëzimi i NJIP i 
PVMS dheRTMS, 
për progresin e 
implementimit të 
PVPE. 

• RTMSKPI të 
harmonizohen 
me kërkesat e 
planeve të 
menaxhimit dhe 
kërkesat e 
monitorimit të 
PMMS. 

 

 

 

 

1.3 Përgatitje dhe implementim 

i Sistemit për Menaxhim 

Mjedisor dhe Social (ESMS) 

për Projektin, në përputhje 

Optimizimi i 

menaxhimit 

mjedisor dhe 

social përmes 

• EBRD KP1; 

dhe  

• Praktikat më 

• NPRRSH/ NJIP 

• Konsulentë të 

jashtëm (sipas 

Gjatë 

implementimit të 

Projektit. 

Raportet e 

• ESMS është 
zhvilluar dhe 
implementuar. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

me parimet e ISO 14001: 

2015 dhe KP të EBRD. 

Rishikim dhe azhurnim i 

vazhdueshëm, minimum në 

nivel dhe me Projektin dhe / 

ose ndryshimet legjislative. 

ESMS duhet të jetë në 

përputhje me KP të EBRD, 

VNMS dhe PMMS, dhe 

posaçërisht duhet të 

përmbajë të gjitha nën-

planet e CPMMS të 

renditura në PMMS 

(Seksioni 5, Pika C2). 

 

një dokumenti të 

zyrtarizuar dhe 

sistemit 

shoqërues. 

të mira. kërkesës)  monitorimit dhe 

mjetet që do të 

vendosen para 

ndërtimit. 

1.4 Zbatim i Planit për 
Menaxhim Mjedisor dhe 
Social (PMMS) për Projektin. 
Kjo do të kërkojë që 
NKPRSH të sigurojë që 
Kontraktuesi të zhvillojë të 
gjitha nën-planet e listuara 
në PMMS, në përputhje me 
legjislacionin kombëtar dhe 
KP të EBRD-it për të gjitha 
fazat e Projektit.  

 

NPRRSH siguron që tenderët 
dhe kontratat e punëve të 
kërkojnë KPej Kontraktuesve 
të hartojnë dhe zbatojnë një 
Plan Ndërtimi Mjedisi dhe 
Menaxhimi Social (CPMMS) 

Minimizoni E & S 
impaktin e 
aktiviteteve të 
Projektit dhe 
inkurajoni 
përmirësim të 
vazhdueshëm. 

 

• EBRD KP1; 
dhe 

• Praktikat më 
të mira. 

• NPRRSH/ NJIP; 

• Kontraktuesi 

 

Reviewed by: 

• Inxhinieri 

Mbikëqyrës 

• Këshilltari teknik 
i huadhënësit 

Para ndërtimit. Planet PMMS dhe 
nën-planet përgatiten 
dhe implementohen. 

Miratim nga 
Këshilltari teknik dhe 
huadhënësit të 
PMMS dhe nën-
planeve dhe 
pajtueshmëria me 
legjislacionin 
kombëtar dhe PK të 
EBRD. 

Regjistrimet e 
Sigurimit të Cilësisë 
të Inxhinierit 
Mbikëqyrës, dhe 
raportet mujore të 
monitorimit të 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

për Projektin, bazuar në 
PMMS, dhe në përputhje me 
KP të ESMS, PMMS dhe 
EBRD.  

Inxhinier Mbikëqyrës / 

Këshilltar Teknik i 

Huadhënësve duhet të 

shqyrtojë dhe aprovojë 

CPMMS dhe të gjitha nën-

planet para punëve dhe të 

konfirmojë pajtueshmërinë 

me RP të EBRD.  

 

Inxhinieri Mbikëqyrës 
realizon shqyrtme mujore të 
implementimit të CPMMS. 
Mosrespektimet që do të 
gjenden nga Inxhinieri 
Mbikëqyrës duhet të 
zgjidhen në kohën e duhur 
nga Kontraktuesi. 

 

NPRRSH e përpunon dhe e 
implementon Planin 
Operacional të Menaxhimit 
Mjedisor dhe Social, dhe 
nënplanet, të specifikuara në 
PMMS 

performancës në 
përputhje me 
CPMMS dhe 
regjistrat e 
mosrespektimit, duke 
përfshirë raportin e 
Kontraktuesit për 
masat e ndërmarra 
për t'i zgjidhur këto. 

1.5 Zhvillim dhe implementim i 

Procedurës për Menaxhim të 

Ndryshimit të Projektimit 

(PMNP) për finalizimin e 

dizajnit dhe çdo ndryshim të 

Menaxhimi i 

impakteve M&S 

të Projektit. 

• EBRD KP1  • Kontraktuesit; 

dhe 

• Supervising 

Engineer.  

Para dhe gjatë 

ndërtimit. 

• Përgatitet PMNP. 

• Procesi, kriteret 
dhe të drejtat e 
miratimit në lidhje 
me futjen e çdo 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

dizajnit, sipas PMMS 

(Seksioni 5: C1). Aty ku 

është relevante, PMNP të 

përfshijë metodologjinë për 

vlerësimin dhe identifikimin e 

të gjitha masave plotësuese 

lehtësuese të nevojshme, 

për impaktet në M&S . Të 

bëhen konsultime për 

finalizimin e dizajnit dhe çdo 

ndryshim të dizajnit që e ka 

potencialin për të rezultuar 

me impakte në komunitetet 

lokale. 

ndryshimi në 
PMNP bëhet 
duke u dakorduar 
me Këshilltarim 
teknik të 
huadhënësit 

 

1.6 Zhvillim dhe implementim i 

një KPogrami monitorimi dhe 

raportimi të detajuar në 

PMMS. 

Shikoni PMMS– Monitorimi 

 (Seksioni 7) 

Menaxhimi i 

rreziqeve 

mjedisore dhe 

monitorimi i 

performancës 

mjedisore. 

• EBRD KP1; 

dhe 

• EBRD KP3. 

• NPRRSH/ NJIP; 

dhe  

• Kontraktuesit 

(me konsulentë 

të jashtëm). 

Gjatë gjithë 

kohës (Para-

ndërtimit, gjetë 

ndërtimit dhe 

gjatë 

operacioneve). 

• Programi i 
Monitorimit  
zhvillohet para 
ndërtimit. 

• Regjistrohet i 
gjithë monitorimi, 
dhe çdo aktivitet i 
shkaktuar nga 
rezultatet e 
monitorimit, do të 
raportohet 
menjëherë te 
Inxhinieri 
Mbikëqyrës / 
NPRRSH. 
Aktiviteti dhe 
veprimet 
korrigjuese do të 
raportohen në 
Raportin 
Tremujor 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

Mjedisor dhe 
Social (RTMS) 

1.7 Nëse gropa shtesë huazimi 

kërkohen për Projektin, 

Kontraktuesi do të përgatisë 

Elaborate për Mbrojtjen e 

mjedisit për gropa shtesë 

huazimi, që NPRRSH  të 

paraqesë për aprovim nga 

MMPH / Ministria e 

Ekonomisë. Impaktet do të 

vlerësohen dhe zbuten në 

përputhje me legjislacionin 

kombëtar dhe KP të EBRD. 

EBRD do të këshillohet për 

nevojën për gropa shtesë 

huazimi dhe KT i 

Huadhënësit do të ftohet të 

shqyrtojnë Elaboratet e 

Mbrojtjes së Mjedisit para 

dorëzimit. 

  

Zbutni impaktet 

e mundshme 

mjedisore dhe 

sociale të 

gropave të 

huazimit. 

• Legjislacioni 

Kombëtar 

(Ligji për 

Resurset 

Minerale) 

• EBRD KP1; 

dhe 

• EBRD KP3. 

•  

• Kontraktuesi 

• NPRRSH / 

NJIP; 

• Shqyrtuar nga: 

• Këshilltari teknik 

i huadhënësit 

• Miratim nga: 

• MMJPH 

• Ministria e 

Ekonomisë. 

 

Gjatë gjithë fazës 

së ndërtimit. 
• Miratim i 

Elaborateve për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit nga 

Këshilltari teknik i 

huadhënësit dhe 

Ministria e 

Ekonomisë. 

•  Rehabilitimi i 

gropave të 

huazuara pas 

përfundimit të 

përdorimit 

(bimësia të 

kthehet në 

gjendjen e 

mëparshme) 

 

1.8 Nëse ndonjë objekt i ri i 

mbeturinave / zona 

depozitimi janë të 

nevojshme për Projektin, 

Kontraktuesi 

do të përgatisë Elaboratet 

për Mbrojtje të Mjedisit, për 

dorëzim nga NJIP në 

komunën e Kërçovës. 

KPocedurat për mbeturinat 

do të përputhen me 

Zbutni impaktet 

mjedisore dhe 

sociale nga 

mbetjet e 

gjeneruara / 

materialet e 

hedhura në 

zonat e 

depozitave. 

 

• EBRD KP1; 

dhe 

• EBRD KP3. 

 

• Kontraktuesi 

• NPRRSH / 

NJIP; 

• Shqyrtuar nga: 

• Këshilltari teknik  

 

Miratim nga: 

Komuna e Kërçovës 

ose MMJPH 

Throughout 

ndërtimi phase. 

• Miratimi i 
Elaborateve për 
Mbrojtjen e 
Mjedisit nga 
Këshilltari teknik i 
huadhënësit dhe 
Ministria 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

legjislacionin kombëtar, 

rregulloret e BE-së dhe KP-

të e EBRD 

1.9 NPRRSH do të kërkojë që 

ekipi i dizajnit të zvogëlojë 

vëllimin e materialeve dhe 

mbetjeve të gjeneruara nga 

Projekti, përmes efikasitetit 

të dizajnit. 

 

• Projektimi për optimizimin e 

resurseve: thjeshtimi i 

paraqitjes dhe formës, 

përdorimi i madhësive 

standarde, balancimi i 

KPerjes dhe mbushjes dhe 

caktimi rrjetit të mportit si 

qëllim i Projektit dhe 

identifikimi i mundësive për 

të minimizuar eksportin dhe 

importin e resurseve 

materiale. 

• Projektimi për ndërtimin 

jashtë lokacionit: 

Maksimizoni përdorimin e 

strukturave dhe 

komponentëve të para-

fabrikuara, duke inkurajuar 

më parë KPocesin e 

montimit sesa ndërtimi. 

• Projektimi për rikuperim 

dhe ripërdorim: identifikim, 

Reduktim të 

materialeve  të 

kërkuara dhe 

mbetjeve të 

gjeneruara 

• EBRD KP1; 

dhe 

• EBRD KP3. 

 

• Projektuesit që 

e përgatitin 

dizajnin e 

detajuar 

• NPRRSH / NJIP 

 

Dizajni i detajuar • Përdorimi i 
reduktuar i 
materialit dhe 
reduktim i 
mbetjeve të 
krijuara gjatë 
ndërtimit. 

• Reduktimi i 
raportuar në 
Raportin 
Tremujor 
Mjedisor dhe 
Social (RTMS) 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

sigurim dhe përdorim të 

resurseve materiale në 

vlerën e tyre më të lartë, 

pavarësisht nëse ato 

ekzistojnë tashmë në vend, 

ose janë marrë nga skema 

të tjera. 

• Projektimi për të ardhmen: 

Merrni parasysh se si 

materialet mund të 

Projektohen për tu 

përshtatur më lehtë gjatë 

gjithë jetës së aseteve dhe si 

mundësia e de-konstruktimit 

dhe demontimit të 

elementeve mund të 

maksimizohen në fund të 

jetës së parë. 

• Menaxhoni konfigurimet 

dhe skemat e planit 

inxhinierik për të siguruar që 

të mund të arrihet përdorimi 

më efektiv i materialeve dhe 

krijimeve. 

 Angazhohuni herët me 

kontraktorët për të 

identifikuar masat e 

mundshme të përmirësimit 

dhe zbutjes dhe për të 

identifikuar mundësitë për të 

zvogëluar mbeturinat 

përmes bashkëpunimit dhe 

sinergjive rajonale. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

• Identifikoni zonat për 

grumbullimin dhe ruajtjen e 

mbetjeve që do të 

minimizojnë degradimin e 

cilësisë dhe rrjedhjet, dhe do 

të minimizojnë dëmet dhe 

humbjet. 

1.10 NPRRSH / NJIP të sigurojë 

të gjitha masat zbutëse të 

fazës së dizajnit që janë 

përshkruar në VNMS dhe 

PMMS janë hartuar në 

Projekt, aty ku kërkohet dhe 

përfshihen në BQ. Masat 

përfshijnë: 

• Kërkesat e peizazhit / 

biodiversitetit / bimësisë 

• Kalim / shtigje për  botën e 

egër 

• Ndërpreerës të kullimit dhe 

vajit 

• Kurthe dhe pellgje 

sedimentesh 

• Stabiliteti i pjerrinave dhe 

masa për shmangie të 

erozionit. 

• Barriera të zhurmës 

• Rezistenca ndaj klimës 

(shih 3.2 për detaje) 

të sigurohet që 

modeli i Projektit 

përfshin masat e 

Projektimit në 

VIMS. 

 

• EBRD KP1; 

dhe 

• EBRD KP3. 

 

• NPRRSH / NJIP 

Miratimi nga: 

Këshilltari teknik i 

huadhënësit 

Dizajni i detajuar • Të gjitha zbutjet e 
bazuara në dizajn 
përfshihen në BQ 
dhe Dizajnin e 
Detajuar. 

• Raportuar në 
Raportin 
Tremujor 
Mjedisor dhe 
Social (RTMS) 
 

 

1.11 Përgatitni një Plan për 

Menaxhim të Biodiversitetit, 

Të informojë Akti 

i Sasive që të 
•  EBRD KP6. • NPRRSH / NJIP 

dhe ekspert për 

Para përcaktimit 

të Kontraktuesit 

• Zëvendësimi i 
detajuar i habitatit 
dhe zbutja e 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

siç përcaktohet në PMMS, 

në përputhje me KP 6 të 

EBRD-it. Kjo PKM duhet të 

përfshijë të gjitha 

angazhimet që lidhen me 

biodiversitetin, masat 

zbutëse dhe monitoruese që 

kërkohen për të arritur 

objektivat e rivendosjes, 

kompensimet dhe masat 

shtesë të konservimit. PKM 

duhet të jetë e auditueshme 

dhe e integruar në ESMS / 

PMMS. PKM duhet të 

përcaktojë veprimet që do të 

zbatohen, rezultatet e 

dëshiruara për secilin 

veprim, të identifikojë palën 

përgjegjëse për secilin 

veprim, të paraqesë 

veprimet e kërkuara të 

monitorimit dhe verifikimit 

dhe të detajojë orarin e 

zbatimit për secilin veprim. 

PKM duhet të përfshijë edhe 

një Prezantim të kontabilitetit 

që është përdorur për të 

llogaritur kompensimet dhe 

të demonstrojë se si ky 

kontabilitet do të monitorohet 

me kalimin e kohës. Ky plan 

duhet të përfshijë edhe një 

diskutim të qasjes së 

përfshihet në 

dokumentet e 

tenderit të 

Kontraktuesit   

 

Ndërsa impaktet 

e Projektit 

kërkohet që 

kompensimet e 

CH / PBF të 

sigurojnë Jo 

Humbje Neto të 

disa veçorive të 

ndjeshme të 

biodiversitetit për 

të shmangur 

impaktet kritike 

të biodiversitetit. 

 

biodiversitet  

PKM duhet të 

miratohet nga 

EBRD para se të 

bëhet pagesa e 

huasë. 

dizajnit (p.sh. 
kalimet e botës 
së egër etj.), Të 
përfshira në BoQ 
dhe Dizajnin e 
detajuar. 

•  Konfirmimi nga 
një person i 
kualifikuar i 
pavarur që 
objektivat e NNL / 
NG janë arritur 
dhe është e 
arsyeshme të 
supozohet se 
këto do të jenë të 
qëndrueshme. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

menaxhimit adaptiv që do të 

zbatohet për të siguruar 

përmbushjen e objektivave 

dhe që rrethanat e 

paparashikuara do të 

menaxhohen duke e 

KPomovuar arritjen e 

rezultateve të përgjithshme. 

PKM duhet të përgatitet në 

formë drafti dhe të rishikohet 

dhe miratohet nga EBRD 

Azhurnimet periodike duhet 

të bëhen në BMP (intervale 

dy vjeçare) dhe këto duhet 

të aprovohen nga EBRD 

para se të konsiderohen si 

ndryshime në dokumentin 

origjinal. 

 

KP2 Krahu i punës dhe kushtet e punës  

2.1 Shih KP4 – No. 4.1 Lidhur me sigurinë kur punoni ngjitur me hekurudhën ekzistuese  
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

2.2 NPRRSH të azhurnojë 
politikat gjithëpërfshirëse të 
Resurseve Njerëzore (RNj) / 
Standardeve të Punës siç 
kërkohet. 

 

KPocedurat e Resurseve 
Njerëzore, si pjesë e ESMS 
(1.3), për të menaxhuar 
kërkesat e KP2 të EBRD. 

  

Siguroni 

menaxhim të 

duhur të fuqisë 

punëtore, duke 

përfshirë 

kontraktorët dhe 

nën-kontraktorët 

e tyre, në 

përputhje me KP 

të EBRD dhe në 

përputhje me 

ligjin në fuqi të 

Maqedonisë. 

Siguroni një 

kanal për 

ngritjen e 

shqetësimeve të 

punëtorëve dhe 

një mekanizëm 

transparent, të 

qëndrueshëm 

për zgjidhje. 

• EBRD KP2; 

dhe 

• Ligji i Punës 

i 

Maqedonisë 

së Veriut 

•  

• NPRRSH/NJIP; 

dhe  

• Kontraktuesit. 

Para ndërtimit. • Përgatiten dhe 
zbatohen politika 
gjithpërfshirsëre 
të resurseve 
njerëzore (PL) / 
Standardet e 
punës dhe 
procedurat e 
resurseve 
njerëzore 
(përfshirë 
mekanizmin e 
ankesave) 
Politika e 
mundësive të 
barabarta, anti-
ngacmimi dhe 
politikat e dhunës 
me bazë gjinore 

• Këto procedura 
dhe politika i 
ofrohen 
kontraktuesit në 
fazën e ofertimit. 

• Politikat dhe 
procedurat 
relevante të 
Resurseve 
Njerëzore që kanë 
të bëjnë me 
aktivitetet e 
kontraktuesve që 
do të ndahen me 
kontaktorët si 
pjesë e 
dokumentacionit 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

të tenderit. p.sh. 
kërkesat kryesore 
të politikës të 
resurseve 
njerëzore, 
procedurat e 
menaxhimit të 
ankesave, 
mundësi të 
barabarta dhe 
politika dhe 
procedura kundër 
ngacmimit, kod 

të sjelljes etj. 

 

2.3 ërkesat për menaxhimin e 

mjedisit, Shëndetit dhe 

Sigurisë (H&S), standardeve 

sociale dhe të punës / 

politikave të Resurseve 

Njerëzore në përputhje me 

RP të EBRD duhet të 

përfshihen në mënyrë 

adekuate në tenderët dhe 

kontratat e punës për 

komponentët e Projektit. 

NPRRSH të sigurojë klauzola 
kontraktuale që përcaktojnë 
kërkesat për mjedisin, 
sigurimin e mjedisit, 
punëtorët dhe punën e 
resurseve njerëzore dhe 

Menaxhim i M&S 

nga kontraktuesi.  
• EBRD KP1; 

• EBRD KP2; 

• EBRD KP4 

dhe 

• Praktika më 

e mirë.  

• NPRRSH/ NJIP; 

dhe  

• Kontraktuesit. 

Para lëshimit të 

tenderëve dhe 

përcaktimit të 

kontraktuesve. 

- NPRRSH / 
Inxhinieri 
Mbikëqyrës të 
realizojë auditime 
tremujore për 
implementim të të 
gjitha klauzolave 
përkatëse të 
kontratës nga 
Kontraktuesi, për 
dorëzim tek 
Këshilltari teknik i 
Huadhënësve. 

- Raporte të 
rregullta për  
Siguri të Mjedisit 
Shëndetësore 
dhe Punës 
(EHSL) 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

raportim rutinor mbi 
implementimin e këtyre 
kërkesave të zhvillohen dhe 
përfshihen në dokumentet e 
tenderit dhe kontratat për  
Kontraktuesin. 

 

 

KP3 Efikasiteti i Resurseve dhe Pandaalimi e Kontrolli i Ndotjes 

3.1 Zhvillim dhe implementim i 

të gjitha KPogrameve të 

monitorimit dhe raportimit të 

kërkuara nga PMMS dhe 

nën-planet në përputhje me 

KP të EBRD.  

Menaxhimi i 

rreziqeve 

mjedisore dhe 

monitorimi i 

performancës 

mjedisore 

EBRD KP1, KP3 

Kërkesat për leje 

• NPRRSH / NJIP 

• Kontraktuesit 

(me konsulentë 

të jashtëm) 

• Inxhinieri 

Mbikëqyrës të 

shqyrtojë të 

gjitha planet për 

të konfirmuar 

pajtueshmërinë 

me PK 

kombëtare dhe 

të EBRD 

Programi i 

Monitorimit para 

fillimit të ndërtimit 

Monitorimi gjatë 

gjithë kohës së 

ndërtimit dhe 

gjatë fazës 

operacionale siç 

kërkohet 

 

Pogrami i Monitorimit 

i zhvilluar 

Monitorimi i shënimeve 
dhe të dhënave 

 

Raportuar në Raportin 
Tremujor Mjedisor dhe 
Social (RTMS) 

 

 

3.2 Masa për rezistencë ndaj 

ndryshimeve klimatike të 

merren parasysh në dizajn: 

Të merren parasysh 

parashikimet më të fundit të 

reshjeve të ardhshme kur të 

specifikohet: 

• Materiali i trotuarit dhe  

Projektimi i kullimit. 

Të sigurohet që 

ndryshimet 

klimatike të 

merren parasysh 

në dizajnin e 

detajuar. 

 

• KP3 

• NPRRSH - 

Përgatitja e 

Ndihmës 

Teknike të 

Rezistencës 

Klimatike. 

• NJIP / Ekipi i 

detajuar i 

dizajnit 

• Inxhinieri 

Mbikëqyrës të 

shqyrtojë të 

gjitha planet për 

të konfirmuar 

pajtueshmërinë 

me PK 

Monitorimi gjatë 

gjithë projektimit, 

ndërtimit dhe 

gjatë fazës 

operacionale siç 

kërkohet 

Asnjë dështim në 

infrastrukturë si 

rezultat i ndryshimit 

të klimës (erozioni, 

rrëshqitjet e tokës, 

përmbytja e sistemit 

të kullimit etj) 

Pogrami i Monitorimit 

i zhvilluar 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

• Bimësia për shpatet. 

Sigurohuni që të 

zgjidhen speciet 

autoktone rezistente ndaj 

thatësirës. 

•  Materiali i trotuarit. 

Sigurohuni që toleranca 

termike e materialeve të 

specifikuara të jetë mbi 

temperaturën mesatare 

të parashikuar. 

• Specifikimi i thellësisë së 

themelit. 

• Specifikimi i materialeve 

të ndërtimit të tunelit 

Merrni parasysh 

parashikimet e temperaturës 

mesatare dhe ekstreme të 

ardhshme kur e bëni: 

• Projektimin i nyjeve 

zgjeruese. 

• Projektimin e themeleve. 

• Specifikimin e sistemeve të 

ftohjes dhe ventilimit. 

Merrni parasysh 

parashikimet e shpejtësisë 

së erës në të ardhmen 

• Përllogaritjen e ngarkesës 

së erës. 

kombëtare dhe 

të EBRD. 

 

Të dhënat e 

monitorimit dhe të 

dhënat e raportuara 

në Raportin Tremujor 

Mjedisor dhe Social 

(RTMS) 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

• Projektimi i barrierave të 

erës 

KP4 Shëndeti dhe Siguria e Komunitetit 

4.1 NJIP do të sigurojë që qasja 

në kalimin e përkohshëm 

hekurudhor të jetë pjesë e 

dokumenteve të tenderit të 

Kontraktuesit. 

Kontraktuesi do të emërojë 

specialistin e sigurisë për t'u 

konsultuar me komunitetin 

lokal dhe operatorin 

hekurudhor për t’u dakorduar 

rreth qasjes në një kalim të 

përkohshëm hekurudhor në 

Strogmishte të poshtme. 

Deklaratë e Metodës do të 

përgatitet dhe miratohet nga 

një konsulent i pavarur i 

sigurisë. 

Specialisti i sigurisë do të 

këshillojë gjithashtu për 

masat për të siguruar punë të 

sigurt në afërsi dhe mbi linjën 

ekzistuese hekurudhore. 

Shqetësime të 

sigurisë që 

lidhen me 

komunitetin që e 

kalon vijën 

ekzistuese 

hekurudhore 

gjatë aktiviteteve 

ndërtimore. 

Shqetësimet e 

sigurisë që 

lidhen me 

punëtorët e 

ndërtimit, që 

punojnë në, mbi 

dhe ngjitur me 

linjën ekzistuese 

hekurudhore. 

 

• EBRD KP2; 

• EBRD PK4; 

Direktiva e BE-

së për 

Menaxhim të 

Sigurisë së 

Infrastrukturës 

Rrugore 

(2008/96 / EC). 

 

• NPRRSH / 

NJIP; 

• Konsulentë të 

pavarur të 

sigurisë; dhe 

• Kontraktuesi 

Miratimi nga: 

• Konsulentë të 

pavarur të 

sigurisë 

• Këshilltari teknik 

i huadhënësit 

• Operatori 

hekurudhor 

Para ndërtimit 
- Deklarata e 

metodës për 
ndërtimin e 
kalimit të 
përkohshëm 
hekurudhor 

- Këshilltari teknik 
i huadhënësit. 

- Asnjë aksident i 
lidhur me linjën 
hekurudhore nuk 
është raportuar 
në Raportin 
Tremujor 
Mjedisor dhe 
Social (RTMS) 

 

 

4.2 NPRRSH të ndërmarrë një 

Auditim të Sigurisë Rrugore 

(RSA) në përputhje me 

Direktivën e BE 2008/906 / 

EC (dhe aspektet përkatëse 

Të minimizohen  

aksidentet dhe 

incidentet me 

përdoruesit e 

rrugës dhe të 

• EBRD KP2; 

• EBRD PK4; 

Direktiva e 

BE-së për 

Menaxhim të 

• NPRRSH/ NJIP;  

• Projektuesit; 

dhe 

• Konsulentë të 

Gjatë dizajnimit, 
siç kërkohet nga 
Direktiva e BE 
2008/96 / EC. 

Para shqyrtimit 

- Auditimi i 
Dokumentuar i 
Sigurisë Rrugore 
raportohet në 
Raportin Vjetor 
Mjedisor dhe 

 



 

AUTOSTRADËS A2:  BUKOJÇANI – KËRÇOVË SEKSIONIT PUBLIC | WSP 
Project No.: 70061173  NËNTOR 2020 
Ndërmarrja Publike për Rrugë Shtetërore  17  

Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

të legjislacionit dhe 

standardeve të Maqedonisë) 

dhe që të gjitha 

rekomdheimet të përfshihen 

në modelin e Projektit dhe 

që këto rekomdheime të 

dizajnit të implementohen 

dhe instalohen gjatë 

ndërtimit të rrugës. 

Inspektim i Sigurisë Rrugore 

(RSI) do t’i bëhet rrugës pasi 

të lëshohet në funksionim, 

dhe nëse është e 

përshtatshme, planet e 

Veprimit të hartuara për 

masat e sigurisë korrigjuese 

të rrugës me kosto të ulët. 

mbahet aksesi 

për komunitetet 

lokale. 

 

Sigurisë së 

Infrastrukturës 

Rrugore 

(2008/96 / 

EC). 

 

Pavarur. nga bordi i EBRD. 

 

Social (PVMS). 
- Dizajni i detajuar 

i azhurnuar dhe 
Dokumentet e 
Tenderit 
përfshijnë të 
gjitha 
rekomandimet 
përkatëse 
 

4.3 NPRRSH të zhvillojë dhe 

implementojë një KPogram 

inspektimi dhe mirëmbajtjeje 

për rrugën, urat, tunelin dhe 

të gjitha tiparet e sigurisë 

gjatë fazës operacionale 

sipas OPMMS. NPRRSH 

për të siguruar që resurse të 

mjaftueshme të personelit të 

kualifikuar dhe kompetent 

janë në dispozicion për të 

planifikuar, kryer, mbikëqyrur 

dhe interKPetuar rezultatet e 

këtyre KPogrameve të 

inspektimit dhe mirëmbajtje. 

Performancë e 

përmirësuar e 

shëndetit dhe 

sigurisë në 

komunitet. 

 

• EBRD KP4; 
dhe  

• Praktika më e 
mirë. 

NPRRSH, including 

their maintenance 

department (me 

konsulentë të 

jashtëm / ,). 

Para dhe gjarë 

operacioneve 

- Program i 
zhvilluar. 

- Emërim i staf 
kompetent. 

- Të dhënat e 
inspektimit dhe 
mirëmbajtjes të 
ruajtura dhe të 
raportuara 
përmes PVMS. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

4.4 NPRRSH të kryejë kontrolle 

të personelit të sigurisë së 

kontraktuesit për t'u siguruar 

që ata kanë licencimin e 

duhur (siç është mdheatuar 

nga Ligji për Sigurinë 1999, i 

ndryshuar më 2007), 

përvojën dhe trajnimin.  

Të pandaalohen  

konflikte midis 

personelit të 

sigurisë dhe 

komuniteteve 

lokale. 

Të pandaalohen 

shkeljet e 

mundshme të të 

drejtave të 

njeriut nga 

personeli i 

sigurisë. 

 

• EBRD KP4; 

• Praktika më 

e mirë.  

 

• NPRRSH/ NJIP; 

dhe  

• Kontraktuesit.  

 

Para dhe gjatë 

ndërtimit.  

-  Kontrolle të 

realizuara dhe të 

dokumentuara. 

- Të përfshihen në 

kontratat e 

tenderit dhe të 

punës për 

kërkesat ndaj 

Kontraktuesit që 

vetëm personeli i 

licencuar i 

sigurisë në 

përputhje me 

legjislacionin 

kombëtar mund 

të përfshihen në 

Project. 

- Raportoni në 

PVMS çdo 

incident që 

përfshin 

personelin e 

sigurisë. 

 

KP5 Blerja e Tokës, Risistem i pavullnetshëme dhe Zhvendosje Ekonomike 

5.1 NPRRSH të zhvillojë dhe 

zbatojë një Plan të Blerjes 

së Tokës (PBT), që është në 

përputhje me Kornizën e 

Blerjes së Tokës (KBT) dhe 

KP 5 

 

Minimizimi i 

impakteve të 

blerjes së tokës 

dhe të sigurohet 

sigurimi i 

kompensimit 

adekuat i të 

ardhurave të 

• Legjislacioni 
kombëtar 
për 
shpronësimi
n e tokës 

• EBRD KP5. 
 

• NPRRSH (with 
a key role for 
the CLO(s); dhe  

• Kontraktuesit. 

parandërtimi  
- Dispozicioni i një 

PBT që është në 
përputhje me 
KBT 

- - Dëshmi të 
implementimit të 
PBT në përputhje 
me Projektin 
KBT. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

Regjistrimi i personave të 

komunitetit lokal të prekur 

nga Projekti 

humbura dhe 

tokën 

 

- - Dëshmitë e 
zbatimit të 
raportuara 
përmes PVMS. 

5.2 NPRRSH të rregullojë  

auditim të pavarur të blerjes 

dhe kompensimit të tokës, 

sipas implementimit të PBT.  

Të sigurohet që 

KPocesi i blerjes 

së tokës të bëhet 

në përputhje me 

kërkesat e 

EBRD KP5. 

EBRD KP5. External consultant 
on behalf of 
NPRRSH. 

Pas ndërtimit  
- Përmbledhje e 

rezultateve të 
auditimit të 
Blerjes së Tokës 
e siguruar brenda 
PVMS. 

 

KP6 Biodiversiteti dhe Resuset e Gjalla Natyrore 

6.1 NPRRSH të përgatitë Planin e 
Restaurimit të Tokës, të 
specifikuar në PMMS. 

NPRRSH të rishikojë modelin 
e detajuar për të siguruar 
respektimin e Planit të 
Restaurimit të Tokës dhe 
masave të tjera të 
biodiversitetit në PMMS.  

NPRRSH të sigurojë që 
dizajnerët në modelin e 
detajuar të kërkojnë mundësi 
për të zvogëluar humbjen e 
habitatit. 

Të minimizohen 

impaktet e 

mundshme 

ekologjike. 

 

EBRD KP 6. NPRRSH 

The 

designersKPeparing 

the detailed design,  

NPRRSH/Revision 

Body to review dhe 

apKPove design 

Para ndërtimit. Provat e shqyrtimit të 

biodiversitetit në 

Dizajnin e detajuar të 

raportuar në PVMS 

tek EBRD. 

 

 

6.2 Siç specifikohet në PMMS, 
Plani i Restaurimit të Tokës i 
përgatitur nga NPRRSH do të 
përfshijë llogaritjen e 
kërkesave të zëvendësimit të 
Habitatit (zonat dhe speciet) 

Të sigurohet që 

Kontraktuesi të 

bëjë zëvendësim 

të habitateve. 

 

EBRD KP 6. NPRRSH / NJIP Para udhëzimit 

të Kontraktuesit 

Provat e shqyrtimit të 

biodiversitetit në 

Dizajnin e detajuar të 

raportuar në PVMS 

tek EBRD. 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

bazuar në Projektin 
përfundimtar të hartuar. Këto 
do të jenë pjesë e BQ dhe 
dokumentacionit të tenderit 
për Kontraktuesit. 

Në bazë të modelit dhe 
shtrirjes ekzistuese kërkohet 
zëvendësimi i këtyre zonave 
të habitatit: 

• 3.59 ha pyje lisi italian 

dhe turk. 

• 7,94 ha rripa të errëta të 

verrit dhe pyjeve 

• 1.46 ha rripa të shelgu. 

Nëse kërkohet ndonjë habitat 

shtesë për Projektin, zona e 

habitatit zëvendësues do të 

duhet të rillogaritet duke 

përdorur të njëjtat raporte 

zëvendësimi të përdorura në 

VIMS, përkatësisht të paktën 

zëvendësimi i ngjashëm për 

të njëjtin për humbjet e 

habitatit PBF dhe një fitim 

neto për CH ( raporti 2: 1). 

 

KP8 Trashëgimia Kulturore 

8.1 Dizajni i detajuar duhet të 

synojë të shmangë ndërtimin 

e shtyllave brenda varrezave 

në Strogomishte e poshtme, 

për të shmangur nevojën për 

Minimizim i 

impakteve në 

besimet dhe 

traditat e 

komuniteteve 

• EBRD KP8; 

dhe 

• Ligjet e 

trashëgimisë 

në 

• NPRRSH/ NJIP; 

dhe  

• Social specialist 

on behalf of the 

Para dhe gjatë 

punimeve të 

ndërtimit. 

- Plan i 
Zhvendosjes së 
Varrezave (GRP), 
i cili është krijuar 
në konsultim me 
komunitetin, 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

të zhvendosur varret. 

Përzgjedhja e opsionit / 

variantit duhet të ndodhë në 

diskutim me komunitetin 

lokal. 

Nëse kjo nuk është e 

mundur, NPRRSH do të 

përgatisë dhe zbatojë një 

Plan të Zhvendosjes së 

Varrezave. Kjo do të 

bazohet në konsultime me 

komunitetet lokale, ekspertë 

rajonalë të trashëgimisë 

kulturore dhe autoritetet / 

organet përkatëse lokale. 

lokale, 

minimizimi i 

impakteve në 

varrezat lokale 

dhe pasuritë e 

trashëgimisë 

kulturore. 

 

Republikën e 

Maqedonisë 

së Veriut. 

 

NPRRSH.  është përgatitur 
në KP 

- - Në dispozicion 
janë 
proçesverbalet e 
takimeve me 
komunitetet 
lokale. 

- Përmbledhje e 
implementimit të 
GRP - së e ofruar 
brenda PVMS. 

 

KP10 Publikimi i Informacioneve dhe Angazhimi i aktorëve të Interesuar 

10.1 NPRRSH do të zbatojë 

planin e angazhimit të 

palëve të interesit (SEP) dhe 

do të forcojë Mekanizmin 

ekzistues të ankesave (GM) 

 

NPRRSH do të përgatisë dhe 
publikojë për EBRD orarin e 
tyre të planifikuar të 
konsultimeve dhe aktiviteteve 
për angazhim të aktorëve të 
interesuar  

 

NPRRSH do të ndërmarrë 

Shpërndarja e 

informacionit dhe 

angazhimi i 

vazhdueshëm 

me aktorët e 

prekur dhe të 

interesuar , 

përmirësim i 

ndërgjegjësimit 

të aktorëve të 

interesuar dhe 

pajtueshmëria 

me KP të EBRD. 

 

• EBRD KP1;  

• EBRD KP4; 

EBRD KP5 

dhe   

EBRD KP10. 

• NPRRSH (me rol 
vendimtar pëe 
CLO; dhe 

• Kontraktuesit. 

 

Para ndërtimit 

dhe gjatë gjithë 

ciklit të jetës së 

Projektit 

- Drafti i VNMS-së 
azhurnohet si 
përgjigje ndaj 
komenteve të 
pranuara gjatë 
periudhës së 
zbulimit. 

- Raportet e 
NPRRSH në 
PVMS mbi 
konsultimet e tyre 
dhe aktivitetet e 
angazhimit të 
aktorëve të 
interesuar dhe 
numrin e 
ankesave të 
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Nr. Veprimi Rreziqet 

mjedisore dhe 

sociale 

(detyrimet / 

përfitimet) 

Kërkesa 

(Legjislative, KP 

e EBED, 

Praktikat më të 

mira) 

Resurset, nevojat 

për investime, 

përgjegjësia,  

Itinerari Kriteret e synuara 

dhe vlerësimi për 

implementim të 

suksesshëm 

Statusi / 

Komente 

publikimin e NTS, SEP dhe 
PBT në maqedonisht dhe 
anglisht. Në përputhje me 
kërkesat e EBRD këto 
dokumente do të publikohen 
edhe në gjuhën shqipe. 
VNMS (përfshirë PMMS) do 
të publikohet në maqedonisht 
dhe anglisht. 

 

pranuara, të 
përmbyllura dhe 
që duhet të 
përmbyllen 
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